Ex quo intelliges, quod sicut relationes in Divinis ratione sua eminentiae & perfectionis tria diversa munia praestant: constituunt enim personas divinas personaliter seu incommunicabiliter subsistentes, notionaliter operantes, & inter se relatas, seu relative oppositas: unde eminenti quodam modo habent rationem subsistentiae, seu formae hypostaticae, rationem originis tam activae quam passivae, & rationem relationis, seu puri respectus ad terminum. Ita ut prius secundum rationem primum munus illis conveniat, deinde secundum, postea tertium, ut Tractatu precedenti dist. 14. art. 3. fuso ostendimus. Ita pariter operatio Angeli virtualiter transiens, tria ratione sua perfectionis & excellentiae praestat; conjungit enim agens subiecto seu passivo, in eo effectum producit, & Angelum ubicatum seu loco praesentem reddit: unde tria munia inadaequata habet, scilicet rationem applicationis ad locum, rationem operationis in loco, seu productionis effectus in illo, & rationem ubicationis, seu praesentiae in loco. Primum munus prius illi convenit; nam prius in genere causae materialis est, agens conjungi subiecto per operationem, quam in eo producere effectum, ut §. 4. exposuimus: deinde secundum, quia in genere causae efficientis prius est Angelum operationem in loco causare, quam in eo ubi seu praesentiam acquirere: postea tertium, quia ubicatio seu praesentia Angeli, cum sit praesentia agentis ad passum, operationem virtualiter transentem, ut est productus effectus ad extra, tamquam fundamentum proximum, seu rationem a priori, & causam virtutem supponit; eo fere modo quo in Divinis relatio secundum rationem ad, & ut est purus respectus ad terminum seu correlativum, seipsum ut habet rationem originis, tamquam rationem fundandi subit.

Ex his etiam intelliges, quod licet in corpore locato quatuor reperiantur, hoc ipso quod in loco constituitur; nempe substantia corporea, quae ponitur in loco; quantitas

tas dimensiona, quae est ratio locandi, ubicatio seu praesentia localis, quae est aliquis modus ad predicamentum ubi pertinens; & denique predicamentalis mensurati ad mensuram, quae resultat ex eo quod corpus locatum a loco mensuratur & circumscriptur: in Angelo tamen non reperitur nisi tria, scilicet ejus substantia quae praesens & inditans a loco corporeo constituitur; contactus virtutis, seu operatio virtualiter transiens, quae metaphorice habet rationem ubicationis & praesentiae; & relatio predicamentalis, non mensurati ad mensuram, sed potius agentis ad passum, & causae ad effectum; quae quia est relatio agentis per virtutem intrinsecam, & non diffusam, est etiam metaphorice relatio inditantis, quia habet cum ea similitudinem.

81. Contra hoc corollarium duo possunt argumenta fieri. Primum est: Angelus vere movetur de loco in locum; Ergo cum quilibet motus debeat habere terminum intrinsecum subiecto quod movetur, in Angelo debet admitti aliquid ubi intrinsecum, ejus substantiae superadditum, & ab ejus operatione distinctum, quod per motum ejus localem producatur seu acquiratur, & per quod formaliter praesens loco denominetur.

Secundum potest fieri propositi: Quae virtualiter distinguuntur in Deo, differunt realiter in creaturis: Sed immanens, quae est veluti ubi Dei, virtualiter distinguitur ab ejus omnipotentia, cum haec duse perfectiones diversae attributa in Deo constituant: Ergo ubi Angelicum realiter distinguitur ab ipsa operatione Angeli, seu contactu virtutis Angelicae ad locum.

82. Haec tamen leviter sunt & magis sententiam nostram confirmant, quam infirmant. Licet enim omnis motus proprie dictus, qui est actus imperfecti, & in actione formaliter transiente consistit, aliquid terminum intrinsecum debeat in subiecto quod movetur producere: secus tamen motus improprius & metaphoricus; in operatione formaliter immanente, & virtualiter tantum transiente consistens, qualis est motus Angelicus: quia licet ipse per se ordinetur ad producendum aliquid terminum ad extra, non tamen ad producendum terminum in ipso mobili recipiendum; cum hoc fit proprium actionis formaliter transiens, & motus physici, qui est actus imperfecti, ut docent nostri Thomistae in Physica. Ex quo desumi potest argumentum ad hominem, contra Joannem a S. Thoma, qui exilimat ubi Angelicum esse aliquid modum ab operatione Angeli realiter distinctum, & ad predicamentum ubi reductive saltem pertinentem; & tamen cum aliis Thomistis docet motum localem Angelorum esse operationem formaliter immanentem, & virtualiter tantum transentem. Haec enim non possit esse re cohaerere, vel ex eo convincitur, quod omnis motus localis, habens pro termino aliquid ubi realiter a se distinctum, sit motus physicus, seu actus imperfecti; eo enim ipso ita actu & perficit mobile, ut ipsum promovet per se ad ulteriorem terminum recipiendum: actio autem formaliter immanens, & virtualiter tantum transiens, non est actus imperfecti; quia licet per se ordinetur ad producendum aliquid terminum ad extra, scilicet effectum, non tamen ad producendum terminum in ipso mobili recipiendum; hoc enim est proprium motus physici, & actionis formaliter transiens: Ergo si motus localis Angeli sit operatio formaliter immanens, & solum virtualiter transiens, non producit in Angelo aliquid ubi, ab ipso realiter distinctum: alias talis operatio esset actus imperfecti.